Z)
-

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

DECRETO EXECUTrVO N° 3693/2015

INSTITUI 0 PROGRAMA DE
EDucAçAo FISCAL E DA
OUTRAS PROVIDNCIAS.

IVAN SCHEFELBEIN, Prefeito do Municipio de São Martinho da
Serra, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuiçOes
constitucionais e legais,

CONSIDERANDO o dever de regulamentar o Convënio assiriado
entre o Estado do Rio Grande do Sul e a FAMURS - FEDERAçAO DAS
ASSOCIAçOES DE MUNICIPIOS DO RIO GRANDE DO SUL para
implementar o - PROGRAMA DE INTEGRAcAO TRIBUTARIA,

CONSIDERANDO a importãncia dos tributos e a relevante
compreensao da educaçao dos contribuintes e populacao para o bern geral
da nossa comunidade,

DECRETA:

Art. 10 Fica instituido o PROGRAMA DE EDUCAçAO FISCAL NO
MUNICIPIO DE SÃO MARTINHO DA SERRA, a ser desenvolvido de forma
sistemãtica e permanerite, nas escolas do ensino fundamental e médio, nos
Orgãos. püblicos e em todos as segmentos da sociedade, corn as seguintes
objetivos:

-

a) Geral: Promover e institucionalizar a Educaçao Fiscal para o
pleno desenvolvirnento da cidadania;

b) Especfficos:
I - sensibiizar o cidadão para a função econOmica e social do

tributo;
II- levar conhecimentos aos cidadãos sobre administraçao

püblica;
III- incentivar o acompanhamento, pela sociedade, da aplicacão

dos recursos püblicos;
IV- criar condiçOes para uma relaçao harrnoniosa entre

Estado/Municipio e cidadão.

Art. 2° A implementacAo do Programa de Educaçao Fiscal ficarã a
cargo da Equipe de Educação Fiscal, corn membros da Secretaria da
Fazenda e Secretaria da Educação, a ser regulamentadá em ato posterior.

Art. 30
- Este decreto entra em vigor na data de sua pub1icac.,

4;. 24 ce Janezo, 3521 7 53 .3217 1 DQ ‘Fa.c 35 :3273 .wQ arI. a

gabinetesms@via-rs net

tLl’L tq

0

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

Gabinete do Prefeito de São Martinho da Serra, 25 dejunho de 2015.

WAN SCHEFEL EIN
Prefeito Munici al.

Registre-se. Publique-se

c
‘4

L

A.. fl,1 1,. QQ • r’r’o 071 On_finn • cc 2077 11 nfl , l?cv c 2077 11 flu • QSn M,nrHnhn i-in SPrV2 • PS